
令和４年７月１１日    

保護者の皆様 

上越市立吉川中学校   

校長 水科 貴之   

 

校時表の一部見直しに伴う試行期間の運用について（お知らせ） 

 

初夏の候、皆様におかれましてはますますご健勝のことと存じます。また、日頃より当校の教育活動

に対してご理解とご協力を賜り、心より感謝申し上げます。  

さて、年度の途中ではありますが、生徒のゆとり時間の確保や職員の働き方改革の視点から、２学期

からの校時表の一部見直しを検討しています。 

つきましては、下記の点について、ご理解とご協力いただきますようお願い申し上げます。 

なお、夏休み前までに「教職員の働き方改革の推進について（お願い）」の文書及び、市の教育委員

会が作成したパンフレット「子どもたちの明るい未来のために・・・教員の働き方改革」を配布します

ので、併せてご確認願います。 

 

記 

 

１ 校時表の一部見直しに伴う試行期間    

   

 

 

２ 目的 

（１）無駄な空白時間を見直すことで、メリハリのある１日にする。 

（２）下校時刻を早めることで、生徒のゆとり時間を確保し、職員の長時間勤務の改善を図る。 

 

３ 主な変更点（右表の太字部分） 

（１） 朝読書の開始時刻（５分前倒し） 

（２） 朝学活の所要時間（５分短縮） 

（３） 終学活と清掃の入れ替え 

（４） 部活動終了時刻と完全下校時刻 

 

４ その他 

（１） 部活動の２時間の活動時間は変更ありません 

（２） 18:30のバスで下校する生徒は、部活動終了後、荷

物を持って会議室での待機を可とします。 

在勤している職員がバス生徒を見送ります。 

（３） 完全下校時刻が１５分早まることに伴い、迎えの時

間を生徒とご確認ください。 

（４） 上記記載の件についての問合せやご不明な点は、 

下記担当までご連絡ください。 

 

校時表(平常時程） 

登校完了 ～8:15 

職員朝会(月金) 8:15～ 8:25 

朝読書 8:15～ 8:25 

朝学活 8:25～ 8:30 

１限 8:40～ 9:30 

２限 9:40～10:30 

３限 10:40～11:30 

４限 11:40～12:30 

昼食準備 12:30～12:35 

昼食 12:35～13:05 

昼休み 13:05～13:35 

５限 13:40～14:30 

６限 14:40～15:30 

終学活 15:40～15:50 

清掃 15:50～16:00 

部活動終了 18:00（18:15) 

バス出発時刻 18:30 

担当：教頭 黒田 陽子 

電話：５４８－２０１７ 

令和４年７月１２日（火）～１５日（金）までの４日間 

 


